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Abstrakt:
Úvod: Při přenosu volných laloků užívaných v plastické a rekonstrukční chirurgii dochází ke
střídání ischemie a reperfuze - ischemicko-reperfuzní syndrom (I/R).
Cíl: 1) vytvořit klinicky relevantní experimentální model volného svalového laloku musculus
latissimus dorsi (MLD), 2) vypracovat metodiku, která by pomocí běžných laboratorních postupů
detekovala změny vznikající během oxidačního stresu a 3) zjistit, do jaké míry má ischemie a
následná reperfuze vliv na svalovou tkáň volného laloku MLD (z hlediska oxidačního stresu).
Metody: U 18 prasat domácích byl oboustranně vypreparován MLD (kontrolní a zkoumaný) jehož
výživa byla ponechána pouze na cévní stopce thorakodorzálního svazku. Byl odebrán první
kontrolní žilní, arteriální a svalový vzorek. Následně byla cévní stopka zkoumaného MLD dočasně
zasvorkován (na 60 min.) - simulace ischémie při odpojení laloku. Po uvolnění svorky - simulace
reperfuze po provedení mikroanastomózy - byly v arteriální krvi, žilní krvi a svalu z kontrolního a
ischemického laloku v čase těsně před zasvorkováním a dále v 1., 30., 45., 60. minutě reperfuze
stanoveny: krevní obraz, laktát, pyruvát, glutationperoxidáza, glutation, carbonyl, superoxid-
dismutáza, TBARS, isoprostany, kreatinkináza, aspartátaminotransferáza, myoglobin, D-dimery,
PF4, ICAM-1, VCAM-1.
Výsledky: Během experimentu statisticky významně rostla hladina kalia v arteriální krvi
(4.08±0.127; 4.35±0.159; 4.67±0.201; 4.79±0.198; 4.86±0.202 mmol/l; p# = <0.001) i žilní krvi
obou laloků (v-i 4.17±0.108; 4.83±0.229; 6.22±0.513; 5.59±0.189; 5.57±0.221 mmol/l; p# =
<0.001), (v-c 4.17±0.108; 4.92±0.214; 5.34±0.251; 5.47±0.276; 5.53±0.244 mmol/l; p# = <0.001).
Hladina pyruvátu v arteriální krvi významně klesala (0.363±0.038; 0.231±0.034; 0.188±0.025;
0.216±0.041; 0.176±0.030 mmol/l; p# = 0.003), v žilní krvi ischemického laloku významně vzrostla
(0.383±0.074; 0.371±0.050; 0.312±0.039; 0.536±0.080; 0.397±0.058 mmol/l; p# = 0.002), v krvi
kontrolního laloku se neměnila. Hladina laktátu významně klesla na systémové úrovni (8.29±1.200;
5.27±1.074; 5.34±0.978; 5.33±1.006; 5.27±0.875 mmol/l; p# = 0.014), na lokální stagnovala.
Hodnoty sledovaných parametrů ve svalu a dynamika ostatních sledovaných parametrů v
porovnání systémových a lokálních změn se významně nelišila.
Závěr: Lokální projevy oxidačního stresu tkáně volného svalového laloku jsou potlačeny v
porovnání se systémovými, nejspíše jako projev ochrany navozené předchozí ventilací
hyperoxickou směsí.
Klíčová slova: oxidační stres, volný svalový lalok
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Summary:
Background: Free muscle flap transfers, frequently used in plastic and reconstructive surgery, are
associated with alternating episodes of ischemia and reperfusion, a condition denoted ischemic-
reperfusion injury (I/R). This phenomenon could be a cause of damage in the transferred flap.
Major detrimental effect is usually attributed to the oxidative stress.
Aim: The aim of this study was therefore 1) to develop a clinically relevant experimental model of
free muscle flap for musculus latissimus dorsi (MLD), 2) to elaborate a technique allowing, by
means of routine laboratory methods, the detection of changes occurring with oxidative stress, and
3) to evaluate the impact of ischemia and subsequent reperfusion on free flap muscle tissue (in
terms of oxidative stress).
Methods: In 18 domestic pigs, MLD was prepared on both sides (experimental and control),
leaving just the thoracodorsal branch for nutrition. The vascular stalk for the experimental MLD
was clamped temporarily (60 min) to mimic ischemia during flap transfer. After the clamp release
(corresponds to reperfusion following anastomosis), both arterial, venous blood, and tissue samples
were obtained from the ischemic as well as control flaps at timepoints 1, 30, 45, and 60 min. For
baseline characteristics, tissue, arterial, and venous blood were sampled prior to clamping. In all
samples, lactate, pyruvate, glutation peroxidase, glutation, TBARS, creatinkinase, aspartate
aminotransferase, and myoglobin were determined.
Results: During the experiment, statistically significant time-dependent changes were observed in
potassium levels within arterial blood (4.08±0.127; 4.35±0.159; 4.67±0.201; 4.79±0.198;
4.86±0.202 mmol/l; p<0.001), ischemic flap venous blood (4.17±0.108; 4.83±0.229; 6.22±0.513;
5.59±0.189; 5.57±0.221 mmol/l; p<0.001), and control flap venous blood (4.17±0.108; 4.92±0.214;
5.34±0.251; 5.47±0.276; 5.53±0.244 mmol/l; p<0.001). While arterial blood pyruvate decreased
significantly (0.363±0.038; 0.231±0.034; 0.188±0.025; 0.216±0.041; 0.176±0.030 mmol/l;
p=0.003), its ischemic flap venous levels raised significantly (0.383±0.074; 0.371±0.050;
0.312±0.039; 0.536±0.080; 0.397±0.058 mmol/l; p=0.002) and control flap venous levels remained
unchanged. Systemic lactate was found to decline (8.29±1.200; 5.27±1.074; 5.34±0.978;
5.33±1.006; 5.27±0.875 mmol/l; p=0.014) while venous levels did not differ significantly. The other
determined blood and tissue markers did not show significant changes.
Key words: oxidative stress, free muscle flap
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Zkratky

aa - arteriální krev
a. - arteria (tepna)
ACC - arteria carotis communis
ANOVA - statistická analýza rozptylu (Analysis of Variance)
AST - aspartátaminotransferáza
AV - arterio - venózní
CB - celková bílkovina
cca - asi, přibližně
ccm - centimetr krychlový
CK - kreatinkináza
cNOS - konstitutivní NO syntáza
co - kontrolní sval
CT AG - angiografie, počítačová tomografie
CŽK - centrální žilní katetr
df - dechová frekvence
DIEP - deep inferior epigastric perforator (flap)
DNA - deoxyribonukleová kyselina
EKG - elektrokardiogram
ET CO2 - kapnometrie - obsah CO2 ve vzduchu na konci výdechu
Fe - železo
FiO2 - frakce kyslíku - procentuální podíl O2 v dýchací směsi
GSH - gluthathion
GSHP - gluthathionperoxidáza
H2O - molekula vody
H2O2 - molekula peroxidu vodíku
Hb - hemoglobin
HIT - heparin-induced thrombocytopenia
HITT - heparin-induced thrombocytopenia and thrombosis
ICAM-1 - intercellular adhesion molecule 1
I/R - ischemicko - reperfuzní syndrom (poškození)
is - ischemický sval
IU - international units
KCl - chlorid draselný
KO - krevní obraz
LMWH - low molecular weight heparin (nízkomolekulární heparin)
LF UK - lékařská fakulta Univerzity Karlovy
MAP - mean arterial pressure (střední arteriální tlak)
Mb - myoglobin
MLD - musculus latissimus dorsi
M/L - morbidita/letalita
MSAP - medial sural artery perforator (flap)
NO - oxid dusnatý
NR - no-reflow fenomén
O2•- - superoxid
•OH - hydroxilový radikál
p - statistická významnost
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P - puls
p.o. - per os (ústy)
PBS pufr - fosfátový pufr
PF4 - platelet factor 4
PMK - permanentní močový katetr
pyr - pyruvát
Q - průtok
RH - organický substrát
ROH - peroxidovaný organický substrát
ROS - reactive oxygen species
SAK - subarachnoideální krvácení
SpO2 - saturace krve kyslíkem (%)
SOD - superoxid dismutáza
TBARS - thiobarbituric acid reactive substances (produkty lipidové
peroxidace)
t-i - koncentrace látky v tkáňovém lyzátu ischemického laloku
t-c - koncentrace látky v tkáňovém lyzátu kontrolního laloku
TK - krevní tlak
TP - time point
TR - tracheální rourka
TT - tělesná teplota
VCAM-1 - vascular cell adhesion molecule 1
VCV - objemově řízená ventilace
VEGF - vascular endothelial growth factor
Vt - dechový objem za jeden dechový cyklus
v-c - hodnoty v žilní krvi z kontrolního laloku
v-i - hodnoty v žilní krvi z ischemického laloku
Vt - objem vzduchu vdechnutý na jeden nádech

[…]

Volný svalový lalok musculus latissimus dorsi (eventuálně musculus serratus anterior). Jedná se o
jeden z nejčastěji užívaných laloků v plastické rekonstrukční chirurgii. Lalok musculus latissimus
dorsi může být užit samostatně jako čistě svalový lalok, či se svalem můžeme přenášet i kožní
ostrov (obr. 28). Lalok musculus serratus anterior má shodnou stopku jako musculus latissimus
dorsi a užíváme jej pouze jako svalový lalok. Svalové laloky jsme užili do této doby ve dvou
případech. Ke krytí defektů na končetinách s chronickou osteomyelitidou tibie (obr. 27). Dobře
prokrvená tkáň svalového laloku slouží nejen ke krytí defektu (obr. 30), ale též jako zdroj velmi
dobře prokrvené tkáně, která je schopna do poškozeného (ischemického) místa zajistit dostatečný
přísun antibiotik. Stopka laloku je tvořená arteria thoracodorsalis odstupující z arteria axillaris
(obr. 28). Příjmové cévy v našem případě tvořila arteria et vena tibialis anterior. V případě, že
odebíráme lalok tvořený pouze svalem, kryjeme jej meshovaným dermo-epidermálním kožním
štěpem o síle 0,4 mm (obr. 31). Přihojený lalok je vidět na obr. 33.
Souhrn:
Počet laloků: 2
Sval: 1x - m. latissimus dorsi
1x - m. serratus anterior
Způsob užití: 2x - uzávěr defektu bérce po sanaci chronického
osteomyelitického ložiska
Recipientní cévy: 2x - a. tibialis anterior
Komplikace: 0
Revize: 0
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5. Závěr

Experimentem jsme exaktně prokázali, že oxidační stres není pro volný svalový lalok významný ani
po 60-ti minutové ischemii. Výsledky vědecké práce tedy potvrdily klinická pozorování. Změny
hodnot v markerech oxidačního stresu odrážejí celkové změny organismu v souvislosti s celkovou
anestézií. Prokázali jsme, že i izolovaná a relativně malá svalová tkáň je k dlouhé ischemii velmi
rezistentní. S největší pravděpodobností se na této skutečnosti podílí i zvýšený podíl kyslíku ve
vdechované směsi při umělé plicní ventilaci (FiO2 = 50 %). Ta sice zvyšuje celkovou zátěž
organismu oxidačním stresem, ale zároveň vytváří vhodné podmínky pro plánovanou ischemii
přenášeného laloku. O výsledcích operace tak rozhoduje spíše špatně provedená mikroanastomóza a
eventuální žilní nebo tepenná trombóza, než vlastní přechodná ischémie.
Na základě výsledků experimentální práce jsme standardizovali dílčí postupy a vytvořili protokol
léčby pacientů podstupující mikrochirurgický výkon na našem pracovišti. Zjistili jsme, že naprosto
zásadním a neoddělitelným členem týmu je anesteziolog (zasvěcený do specifické problematiky
operativy volných laloků) a jeho pečlivé vedení anestezie při tomto výkonu.
Neméně důležitým faktorem úspěšného výsledku operativy volných laloků je časový interval teplé
ischemie laloku během samotné operace a především při eventuální revizní operaci. Hodina je
průměrná doba od odpojení laloku od donorských cév do provedení mikrosutury a obnovení krevní
perfuze lalokem z příjmových cév. Tento interval se však výrazně prodlužuje při komplikované
anastomóze či při revizní operaci, kdy je perfuze krve lalokem snížena či zastavena i několik hodin.
Nenalezli jsme univerzální látku či postup, po které by byla úspěšnost operativy volných laloků
vyšší. I přes veškeré složitosti, které provázejí mikrochirurgické operace postupně zjišťujeme, že
úspěch závisí na komplexní syntéze známých, relativně jednoduchých a běžných opatřeních. Jemná
preparace laloku a jeho stopky, dokonale technicky provedená mikroanastomóza, udržování stálé
tělesné teploty, udržování normotenze, vyrovnané bilance tekutin a příznivých reologických
vlastností krve jsou právě ta běžná opatření, které lze neustálým opakováním a tréninkem velmi
dobře zautomatizovat. Technická opatření a postupy však sami od sebe nestačí. K tomu, aby
procento úspěšnosti každé složité operace bylo co nejvyšší, je nezbytná operatérova neustálá
sebereflexe a pokora.

6. Výsledky podpořené z projektu NT/11024-3
Richtr Patrik: Experimental model of ischemia-reperfusion injury (I/R) of a muscular free flap of the
musculus latissimus dorsi (MLD) of domestic swine, 1st Chinese - European Congress of Plastic,
Reconstructive and Aeshetic Surgery, Beijing, China, 27.-29.10.2011.

Richtr Patrik: Experimentální model ischemicko-reperfuzního poškození svalového volného laloku
musculus latissimus dorsi prasete domácího, Postgraduální lékařské dny, Plzeň, 14.-16.2.2012.

Skalický Adam: Experimentální model ischemicko-reperfuzního poškození svalového volného
laloku musculus latissimus dorsi prasete domácího, 52. studentská vědecká konference, Plzeň,
3.5.2012.

Richtr Patrik: Experimentální model ischemicko-reperfuzního poškození svalového volného laloku
musculus latissimus dorsi prasete domácího, Mezinárodní sympozium Společnosti plastické
chirurgie 2012, Plzeň, 17.-19.5.2012.
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Patrik Richtr: Experimental model of ischemia-reperfusion injury (I/R) of a muscular free flap of the
musculus latissimus dorsi (MLD) of domestic swine, 10th Annual Meeting of International
Fedaration for Adipose Therapeutics and Science, Québec City, Canada, 5.-7.10.2012.

Richtr P., Liška V., Racek J., Trefil L., Lavička P. Experimentální model ischemicko-reperfuzního
poškození laloku musculus latissimus dorsi prasete domácího. Ortopedie, ročník 8, 1/2014:31-37.
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