Vážený pan
prof. MUDr. Vladislav Třeška, DrSc.
Chirurgická klinika FN Plzeň
alej Svobody 80
323 00 Plzeň

20. dubna 2016

Posudek vedoucího pracoviště – MUDr. Patrik Richtr, oddělení plastické chirurgie FN Plzeň

MUDr. Patrik Richtr je atestovaným plastickým chirurgem, pracuje na oddělení plastické chirurgie FN Plzeň od r. 2006. Od nástupu na naše pracoviště bylo možné sledovat rozvoj jeho činnosti jak v oblasti diagnostiky tak i operativy. V roce 2009 zahájil doktorandské studium s tématem Ischemie volných laloků. Ukončení výzkumu doktorandské práce bylo publikováno v odborných časopisech a předneseno na konferencích oboru plastické a rekonstrukční chirurgie.

MUDr. Patrik Richtr prokázal schopnost samostatně vědecky pracovat. Má dobré předpoklady pro úspěšné obhájení své doktorandské práce.

Prim. MUDr. Vlastimil Bursa
vedoucí lékař
oddělení plastické chirurgie
FN Plzeň